
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 96 / 2017

OGGETTO: FORNITURA CONGLOMERATO BITUMINOSO PER USI INVERNALI PER 
RIPRISTINO  SICUREZZA  TRATTI  AMMALORATI  DEL  MANTO 
STRADALE. DETERMINA A CONTRARRE. 

IL RESPONSABILE

Considerato che:

- nell’ambito della gestione delle strade provinciali,  è necessario provvedere ad 
effettuare piccoli  interventi  – servizi  e forniture strumentali  alla gestione stessa che 
garantiscano  interventi  immediati  ed  efficaci  secondo  le  specifiche  necessità  non 
programmabili che si manifestano durante l’esercizio;

- in particolare durante la stagione invernale occorre garantire piccoli  interventi 
per la sistemazione delle buche presenti lungo le strade di competenza dell’Ente che si 
aprono sul  manto stradale  a seguito  delle  precipitazioni  e delle  gelate  tipiche della 
stagione stessa che causano grave pericolo alla circolazione con utilizzo di conglomerato 
bituminoso per uso invernale; 

Atteso che l’art. 163, comma 3, del D.L.gs. 267/00, stabilisce che ove la scadenza del 
termine di approvazione del bilancio di previsione sia fissato da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio  finanziario, si  applicano le regole  dell’esercizio provvisorio 
sulla base dell’ultimo bilancio approvato;

Preso atto che con Legge 232/2016 art. 1 comma 545, e con D.L. 244/2016 art. 5 
comma 11 è stato differito il termine per l’approvazione dei bilanci  di previsione degli enti 
locali al 31.03.2017;

Visto che con delibera n. 2 del 10.01.2017 il Presidente della Provincia ha disposto di 
prorogare durante la fase di  esercizio provvisorio, l’applicazione del  PEG 2016 affidando ai 
Dirigenti, nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti  
funzionali al conseguimento degli obiettivi

Visti:

-   l’art.  163 comma 5 del  D.Lgs.267/2000 e l’art.  1- ter  del  D.L.  78/2015 convertito con 
modificazioni dalla L. 6 agosto 2015, n. 125 e, in particolare, la possibilità di effettuare per 
ciascun intervento spese in  misura non superiore  ad un dodicesimo delle  somme previste 
nell’ultimo  bilancio deliberato;

- i presupposti giuridici e fattuali che condizionano l’applicazione di detta previsione normativa 
e gestionale;

Copia informatica per consultazione



Atteso che 
- con rapporto n. 3467 del 31.01.2017 l’Ufficio Tecnico – Settore Opere Pubbliche di Viabilità e 
Prevenzione, Servizio Manutenzione Strade segnala la necessità di provvedere alla fornitura  di 
conglomerato bituminoso invernale al fine di riparare le buche causate nei piani viabili dalle 
precipitazioni nevose e dalle gelate verificatesi nei mese di gennaio al fini di poter ripristinare 
una transitabilità delle strade in condizioni di sicurezza;

- con il medesimo rapporto ha trasmesso elaborato progettuale denominato “Condizioni di 
fornitura di conglomerato bituminoso invernale” per una fornitura di 600 quintali e una spesa 
presunta di Euro 9.000,00 (oltre IVA);

DATO ATTO:

  che è stato preliminarmente verificato, come da istruttoria conservata in atti, che allo stato 
attuale  non  è  attiva  alcuna  convenzione  per  la  tipologia  della  fornitura  di  cui  all’oggetto 
stipulata dalla CONSIP ai sensi dell’art. 26, comma 1 della Legge 23.12.99 n. 488 e s.m.i. o 
stipulate  da  ARCA,  centrale  di  acquisto  di  Regione  Lombardia,  ai  sensi  dell’art.1 
comma 456 della legge 296/2006;

- che il comma 3 bis dell’art. 26 Legge 488/1999, impone al dipendente che sottoscrive il 
contratto di allegare un’apposita dichiarazione con cui attesta il rispetto delle disposizioni 
contenute nel comma 3 dell’art. 26 della Legge 488/1999 e s.m.i.;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Richiamato il  vigente “Regolamento per il funzionamento dei servizi economali” art. 12 
lettera ff);

Considerato la tipologia del prodotto e l’importo della fornitura;

Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura  in argomento:

 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, previa acquisizione di almeno tre preventivi da operatori - qualificati 
per la categoria merceologica  CPV 44113300-8 “Materiali bitumati” o  Codice 
ATECO C  19.20.40 “Fabbricazione  di  emulsioni  di  bitume,  di  catrame  e  di 
leganti per uso stradale

 mediante attivazione di richiesta di offerta (RdO) per acquisto in economia 
nell’ambito della piattaforma Elettronica SINTEL realizzato da ARCA  centrale di 
committenza di Regione Lombardia;

 con il  criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale sul 
prezzo al quintale posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO CHE:

• l’interesse pubblico che si intende soddisfare è quello di  garantire la transitabilità 
in condizioni di sicurezza delle strade provinciale con eliminazione delle buche 
causate dalle precipitazioni nevose e dalle gelate del mese di gennaio;

Copia informatica per consultazione



• l’oggetto e le caratteristiche della fornitura consistono essenzialmente nella fornitura 
di  conglomerato  bituminoso  invernale  per  un  quantitativo  stimato  di  circa  q.li 
600,00;

• gli  operatori  economici verranno  selezionati,  tra  quelli  iscritti  alla  piattaforma 
SINTEL di Regione Lombardia qualificati per la Provincia di Como, e qualificati per la 
categoria  merceologica  categoria  merceologica  CPV  44113300-8  “Materiali 
bitumati” o  Codice ATECO C 19.20.40 “Fabbricazione di emulsioni di bitume, di 
catrame e di leganti per uso stradale”;”;

• si procederà all’aggiudicazione a favore dell’operatore che avrà presentato la miglior 
offerta, ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016;

• le  principali  condizioni  contrattuali sono  quelle  inerenti  le  caratteristiche  del 
prodotto evidenziate nell’elaborato  “Condizioni di Fornitura”,  il prezzo, i termini 
della consegna del prodotto;

 l’importo complessivo della fornitura è stimato in Euro 9.000,00 (oltre IVA);

Dato atto che la spesa di euro 10.980,00 trova copertura alla Missione 10 Programma 5 
Cap. 11901/0 codice 1030102  Imp.           /17;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 42 del 16 novembre 2016 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2016;

- la deliberazione del Presidente n. 2 del 10/01/2017 di approvazione proroga del Piano 
esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio;

DETERMINA

1. di approvare il rapporto in data 31.01.2017 prot. n. 3467 con il quale l’Ufficio Tecnico - 
Settore Opere Pubbliche di Viabilità, Prevenzione, Espropri e Concessioni – ha segnalato 
la necessità di procedere all’acquisto di  conglomerato bituminoso invernale dando atto 
che la spesa complessiva necessaria ammonta ad Euro 10.980,00;

2. di approvare le ‘Condizioni di Fornitura’, trasmesse con rapporto n. 3467 sopraciato, 
relative  alla  “Fornitura conglomerato  bituminoso  invernale”  da  cui  risulta  un  prezzo 
unitario al quintale di Euro 15,00 per un quantitativo di 600,00 quintali

3. di  procedere all’affidamento della fornitura:

• mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
previa acquisizione di almeno tre preventivi da operatori - qualificati per la categoria 
merceologica  CPV 44113300-8  “Materiali  bitumati”  o  Codice  ATECO C 19.20.40 
“Fabbricazione di emulsioni di bitume, di catrame e di leganti per uso stradale

• mediante  attivazione  di  richiesta  di  offerta  (RdO)  per  acquisto  in  economia 
nell’ambito  della  piattaforma  Elettronica  SINTEL  realizzato  da  ARCA   centrale  di 
committenza di Regione Lombardia;

• con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale sul prezzo al 
quintale posto a base di  gara ai  sensi  dell’art.  95, comma 4, lettera b)  del  D.Lgs. 
50/2016;

Copia informatica per consultazione



4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 10.980,00 (IVA inclusa) alla Missione 10 
Programma 5 Cap. 11901/0 codice 1030102  Imp.           /17;

5.  di dare atto altresì che la spesa di cui sopra è in osservanza alle disposizioni di cui 
all’art. 163 del D.Lgs.267/2000 e della L. 6 agosto 2015, n. 125;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. n. 168/2004 convertito nella 
Legge  n.  191/2004,  copia  del  presente  provvedimento  viene  trasmesso  all’Ufficio 
Controllo di Gestione dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e 
di controllo, unitamente all’allegata dichiarazione attestante rispetto delle disposizioni 
contenute nell’art. 1 comma 3) del D.L. n. 168/04 convertito nella Legge 191/2004;

7. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto diverrà esigibile per il creditore 
entro il 2017;

8. di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di 
competenza.

Lì, 03/02/2017 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO 

Dichiarazione di utilizzo dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni stipulate dal
Ministero Economia e Finanze

OGGETTO:Dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  26  comma 3  bis   della  Legge  488/1999  e 
s.m.i..
FORNITURA  CONGLOMERATO  BITUMINOSO  PER  USI  INVERNALI  PER  RIPRISTINO 
SICUREZZA TRATTI AMMALORATI DEL MANTO STRADALE.
;

Il sottoscritto Bruno Tarantola, Dirigente del Settore Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione – 
Espropri e Concessioni in relazione alla determinazione di cui all’oggetto, dichiara:

 

□ di aver fatto ricorso, per l’acquisto dei beni/servizi indicati nel provvedimento in oggetto,  alla 
convenzione stipulata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

X di aver verificato l’assenza di convenzioni stipulate dal Ministero dell’Economia e delle  Finanze e 
relativa a beni e servizi comparabili con quelli acquisiti con il provvedimento di cui all’oggetto;

□ che,  pur  avendo  verificato  l’esistenza  della  convenzione  attiva,  stipulata  dal  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e relativa a beni e servizi  comparabili con quelli acquisiti con il 
provvedimento di cui all’oggetto, ha fatto ricorso ad  altro  fornitore, utilizzando come limite 
massimo i parametri prezzo-qualità della citata convenzione.

Como

Il Dirigente 
Ing. Bruno Tarantola

            Documento sottoscritto con firma digitale

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 96 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: FORNITURA CONGLOMERATO BITUMINOSO PER USI INVERNALI PER 
RIPRISTINO SICUREZZA TRATTI AMMALORATI DEL MANTO STRADALE. DETERMINA 
A CONTRARRE.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 11901 prenoazione 163/2017 per euro 10.980,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 07/02/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


